

Nefndasvið Alþingis  
b.t. atvinnuveganefndar  
Austurstræti 8-10, 150 Reykjavík  
nefndasvid@althingi.is

Reykjavík, 7. desember 2023

**Efni: Umsögn Samtaka fyrirtækja í sjávarútvegi um frumvarp til laga um breytingu á raforkulögum nr. 65/2003 (forgangsraforka)**

Samtök fyrirtækja í sjávarútvegi (SFS eða samtökin) hafa tekið til umsagnar frumvarp til laga um breytingu á raforkulögum nr. 65/2003 (forgangsraforka). Samtökin vísa til og taka undir umsögn Samtaka atvinnulífsins í öllum meginatriðum. Samtökin telja þó tilefni til að vekja sérstaka athygli á sérstöðu landeldis þegar kemur að því að tryggja afhendingaröryggi raforku.

Örugg og stöðug afhending raforku er grundvallarforsenda þess að unnt sé að ala fisk á landi. Raforka nýtist við ýmsa þætti starfseminnar en er fyrst og fremst nauðsynleg til að tryggja stöðuga dælingu vatns og innflæði súrefnis sem er forsenda þess að eldisfiskur haldi lífi. Raforkuþörf í landeldi er almennt stöðug yfir eldistímamann sem gerir það að verkum að svigrúm landeldisfyrirtækja til að bregðast við tímabundnum skerðingum á afhendingu raforku er verulegum takmörkunum háð. Til að gæta að velferð eldisfiska er því óhjákvæmilegt að grípa til notkunar varaafis við minnstu truflanir eða skerðingar.

Veiturfarmagn í landeldisstöðvum er almennt baktryggt með dísilvaraafisstöðvum ef raforkuafhending inn til stöðvarinnar skerðist tímabundið. Varaafistöðvar eru þó almennt ekki hannaðar til að sinna öðru en lágmarksraforkuþörf og geta ekki talist raunhæfur kostur til að bregðast við umfangsmiklum eða langtíma skerðingum. Hafa ber í huga að áform um landeldi eru mislangt á veg komin en heildstætt má segja að íslenskt landeldi sé í uppbyggingarfasa og að fjárfestingarþörf sé mikil. Þó að ekki sé endilega fyrirséð að landeldisfyrirtæki muni teljast til stórnotenda innan gildistíma fyrirhugaðra laga er ljóst að uppi eru áform um landeldi sem munu falla þar undir til lengri tíma litið. Hætt er við því að óvissa um afhendingaröryggi raforku til stórnotenda til lengri tíma litið muni draga úr fjárfestingarvilja í landeldi og hægja verulega á þeirri uppbyggingu sem fyrirhuguð er, með tilheyrandi samfélagslegu tjóni.

Með vísan til framangreinds telja samtökin í öllu falli að til staðar þurfi að vera skýr heimild til að veita undanþágu frá skerðingu til stórnotenda sem **1)** fyrirsjáanlega verða fyrir verulegi tjóni komi til skerðinga og/eða **2)** þurfa að grípa til umfangsmikillar notkunar varaafis til þess að bjarga verðmætum og gæta að dýravelferð.

Samtökin áskilja sér rétt til að koma frekari athugasemdum við málið á framfæri á síðari stigum.

Virðingarfyllst,  
f.h. Samtaka fyrirtækja í sjávarútvegi

Sigruneyri Þóðarson